
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.80 del Reg.
Data 09-11-2020

Oggetto: REALIZZAZIONE PROGETTI UTILI ALLA
COLLETTIVITÀ (PUC) CUI AVVIARE I BENEFICIARI
DEL REDDITO DI CITTADINANZA (RDC). DELEGA
ALL'ATS N°22 DELLE RELATIVE FUNZIONI.
APPROVAZIONE E RELATIVI INDIRIZZI.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle
ore 09:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Documento Istruttorio allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
nel quale si propone la possibilità di realizzare i Progetti Utili alla Collettività (PUC) e nel
contempo si stabilisce di delegare all’ATS n°22 la successiva redazione, attuazione e
rendicontazione dei progetti stessi;

VISTO il DUP “Documento Unico di Programmazione 2020/2022” approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 09/05/2020, il quale prevede l’attivazione
di percorsi di reinserimento lavorativo e sociale della fascia più debole della cittadinanza;

VISTE e RICHIAMATE :
la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, di approvazione del bilancio di-
previsione pluriennale 2020/2022;
la Delibera di Giunta Comunale n°26 del 09/05/2020, di approvazione del Piano Esecutivo-
di Gestione (P.E.G.), del Piano degli obiettivi e del Piano della performance, 2020/2022;

DATO ATTO che l’eventuale spesa per sostenere i costi generali per la realizzazione dei
PUC (relativi e conseguenti al rispetto delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza
delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81 del 09/04/2008, come
ad esempio la formazione generale e specifica sui rischi, le visite mediche, la copertura
assicurativa, fornitura di dotazioni anti-infortunistiche e presidi di sicurezza, etc…), sarà
rimborsata dall’Ambito Territoriale Sociale XXII e finanziata con il Fondo Nazionale Lotta
alla povertà;

DATO ATTO che la suddetta spesa (pari a presunti 500,00 € per ogni singolo beneficiario di
RDC) verrà meglio quantificata e stanziata nel bilancio di previsione pluriennale 2020/2022
solo nel caso in cui i PUC verranno realizzati e gestiti direttamente dal Comune di
Maltignano;

RITENUTO, infatti, di dover attendere l’esito dell’Avviso Pubblico predisposto dall’ATS
n°22, con il quale Enti del Terzo Settore (ETS), Associazioni ed Enti Pubblici operanti nei
comuni dell’Ambito sono stati invitati a presentare la loro manifestazione di interesse per
collaborare alla creazione di un sistema “interistituzionale integrato pubblico-privato”
finalizzato a predisporre un catalogo di PUC da offrire ai beneficiari del Reddito di
Cittadinanza;

PRECISATO, infatti, che, nel caso in cui un ETS o un’Associazione si renderà disponibile a
realizzare i PUC nel comune di Maltignano, la spesa per l’attuazione degli stessi sarà gestita
direttamente dal/dalla predetto/a ETS/Associazione anziché dal Comune;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area Amministrativa e dalla
Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, riportati in calce
alla proposta di deliberazione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267
del 18/8/2000 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI FARE PROPRIO il documento istruttorio sottoscritto dal Responsabile dell’Area2.
Amministrativa e le considerazioni in esso contenute;

DI APPROVARE la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) presso il3.
Comune di Maltignano nei settori e con le modalità previste dalla normativa nazionale
secondo quanto riportato nel documento istruttorio, o mediante gestione diretta da parte
del Comune oppure mediante gestione da parte di un ETS o di un’Associazione che si
renderanno all’uopo disponibili;

DI DARE ATTO:4.
che l’organizzazione afferente la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività è in-

carico all’Ambito Territoriale Sociale XXII, il quale dovrà essere coadiuvato dai
servizi comunali competenti che saranno parte attiva nella realizzazione dei progetti
stessi;
che si ritiene di dover delegare all’ATS n°22 la successiva redazione, attuazione e-

rendicontazione dei PUC, con particolare riferimento alle caratteristiche dei progetti
da attivare e dei beneficiari da coinvolgere;
che la titolarità dei progetti PUC, tuttavia, resterà in capo al singolo Comune, anche-

nel caso in cui gli stessi dovessero essere realizzati da un ETS o un’Associazione;

DI DARE ATTO che Responsabile del presente atto è la Dott.ssa Paola D’Emidio,5.
Responsabile dell’Area Amministrativa;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione6.
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del TUEL n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC)
CUI AVVIARE I BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (RDC).
DELEGA ALL’ATS N°22 DELLE RELATIVE FUNZIONI.

Premesso che:
Con Decreto legge n.4 del 28 Gennaio 2019, convertito con modificazioni, dalla
Legge n. 26 del 28 Marzo 2019, è stato istituito il Reddito di Cittadinanza (RdC),
quale nuova misura di politica attiva del lavoro e di contrasto alla povertà (che
sostituisce il ReI), definita come livello essenziale delle prestazioni;
il RdC riconosce ai Comuni il ruolo di attori, accanto ai Centri per l’impiego, nella
gestione della misura, sia in considerazione dell’ampia platea di beneficiari, sia in
merito alle funzioni loro attribuite, soprattutto per quanto riguarda la presa in carico e i
progetti di inclusione sociale;
L’art.4 comma 15 della suddetta norma dispone: In coerenza con le competenze
professionali del beneficiario e con quelle acquisite in ambito formale, non formale e
informale, nonché in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso del
colloquio sostenuto presso il centro per l’impiego ovvero presso i servizi dei comuni,
il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per
l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a
titolarità dei comuni, utili alla collettività (PUC), in ambito culturale, sociale,
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il
medesimo Comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore
compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al
numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici
ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti;
Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.149 del
22/10/2019, entrato in vigore con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’8
gennaio 2020, sono stati delineati i confini per l’attuazione dei PUC specificandone
le modalità attuative rispetto alle caratteristiche dei beneficiari e alla loro
assegnazione, alle caratteristiche e struttura dei progetti , all’attività di verifica e
monitoraggio;
L’amministrazione titolare dei PUC è il Comune il quale, tuttavia, delega all’ATS
n°22, le funzioni relative alla loro approvazione, attuazione, coordinamento e
monitoraggio;

Considerato che:
I Puc costituiscono un’occasione di supporto e integrazione dei servizi già presenti
ordinariamente nel territorio e un’opportunità di arricchimento e potenziamento dei
soggetti coinvolti;
L‘Amministrazione comunale potrebbe giovarsi, in molteplici settori, della
collaborazione dei beneficiari del reddito di cittadinanza, in ambito culturale, sociale,
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;

Valutato che:
L’Amministrazione comunale intende perseguire la promozione dell’integrazione
sociale e lavorativa dei soggetti beneficiari di RDC e l’interesse generale della
comunità locale con il potenziamento di servizi già attivi e/o progettando servizi
innovativi;

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



I progetti potranno essere realizzati in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale
formativo e di tutela dei beni comuni;
L’obbligo dei beneficiari all’esecuzione delle attività risulta subordinato alla
pubblicazione comunale del catalogo dei PUC da effettuarsi nell’apposita sezione
della Piattaforma Gepi;
Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC si provvede con le risorse
del Fondo Povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli Ambiti Territoriali e
secondo le indicazioni contenute nel decreto di riparto del Fondo medesimo, oltre
che con il concorso di eventuali risorse stanziate dal Comune;

Preso atto che :
nell’Allegato IV del Decreto Ministeriale 149/2019 veniva previsto che�
“Nell’intendimento di facilitare l’attuazione dei Progetti Utili alla Collettività,
verranno messi a disposizione dei Comuni/Ambiti territoriali dei formati/modelli di:
Manifestazione di interesse (avviso, schema di adesione); Scheda di Progetto;
Procedure/ convenzioni con enti promotori”;

Ritenuto che per la realizzazione di quanto su dichiarato è necessario il coinvolgimento di
tutti i servizi del Comune di Maltignano, in relazione al settore nell’ambito del quale verrà
realizzato il PUC;

Per quanto sopra esposto si propone:

Di valutare la possibilità di realizzazione dei PUC presso il Comune di Maltignano1.
nei settori e con le modalità previste dalla normativa nazionale;

Di delegare all’ATS n°22 la successiva redazione, attuazione e rendicontazione dei2.
PUC, con particolare riferimento alle caratteristiche dei progetti da attivare e dei
beneficiari da coinvolgere;

Di rinviare la determinazione del numero di PUC da realizzare e la quantificazione3.
della relativa spesa per sostenerne i costi di attuazione (pari all’incirca ad ipotetici
500,00 € per ogni beneficiario di RdC) alla mancata presentazione all’ATS n°22 di
manifestazioni di interesse da parte di ETS o Associazioni volte a realizzare essi stessi
nel territorio di Maltignano i PUC.

la Responsabile dell’Area Amministrativa
(F.to Dott.ssa Paola D’Emidio)

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 19-11-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 739 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 10172 del 19-11-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-11-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  19-11-2020  al  04-12-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 05-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 19-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


